COMMITTATUR. 

30 Quia parum est statuta condere, nisi etiam executioni fideliter deman- 
dentur, ob id placet, quod quilibet decanus in principio sui officii cum suis 
executoribus omnes et singulos facultatis ordinarios lectores requirere de- 
beat, et desuper recipere promissum, eis iniungendo, quatenus in suis 
lectionibus dignentur facere diligentiam pro utilitate et incremento studii 

35facultatis et suorum scholarium promovendorum, legantque publice et in 
locis publicis, et non eo minus postea sollicitum habeat scrutinium super 
diligentia lectorum, an omni die legibili, etiam in festis collegiorum, pro 
fructu et utilitate auditorum suas lectiones legendo diligenter continuent; 
et si compertum fuerit, quod aliquis eorum adeo negligens fuerit, quod 

40 auditores sui universaliter desuper conquerantur, tunc alius in eius locum 

1 Hiernach hat dieselbe Hand geschrieben: Sequitur statutum 26; man sieht nicht, 
aus welchem Grunde dies speciell hervorgehoben wird. 
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cernuntur, sic et muneribus, actibus doctrinaque inter illos ipsos differencia 
et discrecio [445] iure meritoque esse debet. Quo fit, cum baccalaurei ce- 
terique scholastici et alii advenae atque extranei, non promoti, sive eciam 
promoti sed per facultatem arcium minime assumpti nec admissi: quia 

$ neque magistri neque doctores nostri studii sunt!, placuit facultati arcium 
concorditer, nullo contradicente, ut nullus eorum publice in loco publico 
sive in loco privato cum invitamento publico, sive eciam sine invitamento 
in loco privato publice, id est, ut omnes indifferenter admittat, de cetero 
futurisque temporibus in arte humanitatis sive in aliqua arcium liberalium 

10vel philosophia docere vel legere audeat aut attentet, sub poena novae sexa- 
genae tocies quocies. Quam si minime curaverit, ad eius suspensionem, 
vel eciam exclusionem decanus pro tempore existens procedat, magistris de 
consilio dictae facultatis sibi assistentibus et eciam magnifici domini recto- 
ris officium [14^] auxiliumque implorantibus, &i viderint fore necesse. Cui 

15 decreto atque statuto omnes et singuli antenominati parere atque obedire 
debent et tenentur, nisi, urgente causa idonea et racionabili, decanus et sui 
seniores aliud pro tempore diiudicaverint reipublicae expedire, salvo eciam 
eo, quod baccalaurei arcium tempore canicularium in grammatica, arithme- 
trica atque computualibus pro sua complecione certis et statutis horis usque 

20ad festum assumpcionis Mariae aut Bartholomaei dumtaxat legere libere 
possint, dummodo a decano eis fuerit admissum 

1512. ? 

Auf der Rückseite des letzten der 4 vorgenähten Blätter (also IV’), von 
denen I" Christus am Kreuz und darunter den Anfang des Evangeliums Johan- 

25 nis, II" bis IV* eine Uebersicht über die 17 Capitel der Statuten von 1499 v. 

ein alphabetisches Register enthalten, ist aus dem Jahre 1520 nacAgetragen: 

STATUTUM DE DOMORUM NOVARUM ADEPCIONE ET PROPRIETATE ETC. 

Facultas arcium, suae reipublicae optime consultum esse semper cu- 
piens, olim duas proceras in sancti Petri platea domos propriis maximis 

30funditus construxit impensis, quas etsi haberet charissimas, succedente ta- 
men tempore, intervenientibus eciam variis multorum tractatibus, has pro 
nova domo, in latere collegii maioris versus septentrionem sita, cum omni- 
bus attinenciis, in principalibus literis latius expressis, contractu inviolabili 
et in perpetuum duraturo commutavit, complevitque eandem atque in parte 

35anteriori novam omnino propriis compluribus construxit impensis. Ideoque 
ordinat et statuit, ut nunc et in perpetuum dictae domus, cum omnibus 

attinenciis in latere collegii maioris, ut praefertur, sitae, sint et debeant 
esse antedictae facultati arcium appropriatae, ut ipsa in eis perpetuam 

1 Fehlt ein Verbum? 
2 Darunter steht von späterer Hand geschrieben: Quandoquidem teste experiencia 

baccalaursi iam nunc longe pauciores sint. 
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cionum conveniant ad audiendum legi facultatis arcium statuta, statum eorum 
et modum complendi concernencia, ne praetextu ignoranciae excusationem 
valeant allegare. Sub poena non admissionis tempore suo. Datum die de- 
cima mensis Novembris decanatus sub sigillo. 

5 2. FORMA PRO INTROITU MAGISTRANDORUM. 

Notificat vicecancellarius facultatis arcium omnibus et singulis pro 
gradu magisterii in artibus temptari ac examinari volentibus, quatenus hodie 
hora xH ante stubam facultatis conveniant et se intitulari faciant; alioquin 
pro hac vice non admittentur. Datum anno domini etc. suo sub sigillo. 

10 3. PARI MODO POTEST FORMARI FORMA PRO INTROITU BACCALARIANDORUM, 

SED NON EST HODIE IN USU. 

Mandat decanus facultatis arcium omnibus et singulis pro gradu bac- 
calariatus in artibus examinari volentibus, quatenus hodie hora xu, ut 
supra etc. Datum anno etc. decanatus sub sigillo. 

15 4. FORMA TEMPORE TAXATIONIS INTIMANDA. 

Mandat facultatis arcium decanus omnibus et singulis in artibus com- 
plentibus, quatenus hodie hora duodecima coram taxatoribus ad satisfacien- 
dum pro lectionibus, exerciciis ac resumptionibus facultatis compareant, 
sub poena non computationis tempore suo et inscriptionis ad registrum 

20complentium. Datum decanatus sub sigillo. 

9. FORMA PRO LECTIONIBUS LEGENDIS TEMPORE CANICULARIUM PER 

BACCALARIOS. 

Hortatur (vel mandat) facultatis arcium decanus omnibus et singulis ar- 
cium baccalariis volentibus in diebus canicularibus lectiones loco completio- 

25nis legere, quatenus cras hora xI vel xu ad placitum in stuba facultatis 
conveniant ad recipiendum lectoria, sub poena carenciae. Datum anno do- 
mini 1499, die xum mensis Iulii, decanatus sub sigillo. 

6. FORMA SIGNETI PRO MAGISTERIO. 

Signetum pro .N. de Gottingenn, in artibus licenciato. 

30 7. FORMA SIGNETI PRO BACCALARIANDIS ADMISSIS. 

Signetum pro .N. de Leiptzk pro baccalariatu (vel baccalariando) in 
artibus. 

8. FORUM INTIMACIONIS PRO BURSA DANDA POST MUTACIONEM AESTIVALEM. 

„Mandat decanus facultatis arcium, quod hodie et decetero detur bursa 
35 hora decima et disputetur hora nona." Vel sic, sine verbo mandat: „Hodie 

et peramplius disputabitur hora nona, et fiat prandium hora decima, die- 
bus vero ieiunabilibus hora undecima.^ Et addatur signetum decanatus. 
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Die nachstehenden Notate sind auf die innere Seite des vorderen Deckels 

geschrieben. 

FORMA RECOGNITIONIS AD PAUPERES QUO AD STANCIAM PER DECANOS ET 

SUOS SENIORES DANDAE EX REFORMACIONE. 

Nun folgt 8 14 der Reformation vom Jahre 1496. Vgl. oben S. 21. Nur 5 

für certum diem Zeile 33 steht infra certum diem, und statt recogniciones 
Zeile 36 heisst es hier recognicionem. 

Das bezügliche Formular selbst lautet: 

Mandat facultatis artium decanus omnibus et singulis in artibus pro- 
moveri volentibus, extra collegia ac bursas, per universitatem et facultatem 10 
arcium approbatas, moram ac mensam habentibus, quatenus cras hora 10 
ante stubam dictae facultatis collegii maioris coram se et suis executoribus 
compareant ad allegandum causam vel causas rationabiles, si quas habue- 
rint, quare in locis approbatis per universitatem minime steterint seu men- 
sam ibidem non habuerint, et ad approbandum easdem pro signeto domini t5 
rectoris obtinendo, sub poena non promotionis tempore suo. Datum decana- 
tus sub sigillo. 

Darunter stehen noch die folgenden Notizen: 

Pro honore facultatis artium quilibet decanus offerat quatuor senioribus 
in facultate ad diem sabbati quaestiones disputandas exscriptas scheda. 20 

Baccalaurcandi atque magistrandi non ferant recognitionem a magistris 
ex concluso consili sub decanatu Simonis Eyssenman (1518). 

Anniversarium facultatis post Laetare celebrandum sub decanatu Si- 
monis Eyssenmann.